584. De decem milibus mazmutinarum quas debebat P[etrus], rex Aragonie, Sancio, regi Nauarre, 
anotado al margen inferior.
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factis, melius et plenius continetur, et teneatis et habeatis istud pignus simul 
cum aliis predictis castris ad uoltas, tamdiu donec nos uel nostri reddiderimus 
et persolu[er]imus uobis uel cui uos mandaueritis uerbo uel scripto, predictas 
decem milia mazmutinas argenti plenarie et in pace.

Nos uero promittimus uobis et uestris bona fide et sine omni enganno 
attendere et complere de hoc pignore illas conueniencias et conditiones quas 
promisimus attendere de pignore predictorum quatuor castrorum, et uos simi-
liter et uestri bona fide et sine omni enganno attendatis et compleatis nobis 
et nostris de pignore isto de tresmoz, illas conueniencias et conditiones quas 
attendere promisistis de quatuor castris et uillis predictis.

Fructus autem et exitus et expleta qui et que de predicto pignore proue-
nerint et exierint non conputentur in sortem uel pagam debiti supradicti, sed 
eos omnes et ea habeatis pro custodia et retencione prescripti castri et uille de 
tresmoz, integre et in pace.

Hoc autem hic expressum esse uolumus, quod quandocumque nos uel 
nostri persoluerimus uobis uel cui uos mandaueritis predictas decem milia maz-
mutinas argenti, uel uestri sine omni contradicione et occasione reddatis nobis 
uel nostris predictum castrum et villam de tresmoz licet tunc nos redemimus 
alia castra predicta.

dant cesarauguste, iiiior idus marcii, per manum Berengarii de olzina, 
notarii nostri, et mandato eius scripta a Bononato, era mª ccª Lª.

sig 585[pág. 239]num (Signo) Petri, dei gratia regis aragonie et comitis 
Barchinone.

testes huius rei sunt, michael de Lusia, maiordomus aragonie, arnaldus 
Palazin, martinus Eneguez, Poncius de Eril, artallus de artussella, marchus de 
Liçana, martinus Lupi de Nouar.

Ego Berengarius de olzina, notarius domini regis, hoc scripsi fecit man-
dato ipsius, die, loco et anno prefixis.

585. num, anotado al margen inferior.
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1204, agosto. Pamplona

Sancho VII, rey de Navarra, suscribe un acuerdo con los burgueses de Ba
yona.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 239. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 137. J. m.ª 
Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 44. c. de maricha-
lar, Colección diplomática..., n.º 31. J. a. Brutails, Documents..., n.º 3.

De conpositione facta inter S[ancium], regem Nauarre, 
et burgenses de Bayona

Hec est carta compositionis facte inter dominum s[ancium], regem 
Nauarre, et burgensses de Baiona.

Notum sit itaque omnibus hominibus, quod ego s[ancius], per dei gra-
tiam rex Nauarre, recipio sub mea protectione et defensione homines de Baiona 
et omnes [res 586] ipsorum tam mobiles quam inmobiles uolens et mandans ut 
ueniant eant ut redeant per totum meum regnum ab orta Baione salui et securi 
cum omnibus rebus suis persoluendo michi mea pedagia in locis consuetis et 
pedagia consueta.

Et sint salui et securi in eundo et redeundo tam de me quam de omnibus 
hominibus regni et de aliis pro posse meo, et quod predicta securitate maneat 
quantum mihi placuerit, ita tamen quod quandocumque mihi placuerit datam 
eis securitatem infrigere, faciam hoc scire ante concilium Baione per iii men-
ses, et homines de Baiona qui tunc fuerint in regno meo et habuerint ibi res 
suas habeant securitatem unius anni circa personas suas et ad recuperandas 
interim res quas habuerint in regno meo, et si infra annum non possent eas [re
cuperare 587], sint etiam amplius securi donec eas recuperarent nisi illud tantum 
quod propter defectum iusticie fuerit a partibus nomine pignoris retentum.

adicio etiam predictis, quod si homines de Baiona fecerint recuperare 
meis hominibus, faciam ego similiter eis recuperare res suas infra annum uel 
post annum, et conducere personas et res earum usque ad Baionam.

Et sciendum quod omnia malefacta et querimonie hinc et inde debent 
emendari per homines iuratos ex utraque parte infra spacium Viiii dierum per 
inquisitione ueritatis uel per forum terre.

586. rex, en el manuscrito. restituido según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., 
n.º 44.

587. reperare, en el manuscrito. restituido según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, 
op. cit., n.º 44.

El primer cartulario de los reyes de Navarra / Le premier cartulaire des rois de Navarre

626

Preterea homines de Baiona debent custodire caminum et defendere ad 
totum posse suum et debent se catare de toto dampno regis Nauarre et regni 
sui per mare et per terram, et quod non adiuuent inimicos regis Nauarre contra 
ipsem nec ualeant eis auxilio neque consilio, salua tamen in omnibus fidelitate 
regis anglie.

Hec omnia supradicta debent intelligi et obseruari per bonam fidem et 
sine enganno ex utraque parte.

dant apud Pampilonam, mense augusti, sub era mª ccª XLª iiª.

ad maiorem confirmationem huius facti presentem cartam hoc meo sigi-
llo corroboro et confirmo.
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1238, 22 de abril. tudela